declarado no requerimento para intervenção ambiental.

 

Taxa de Expediente:

A taxa de expediente referente à análise da intervenção ambiental requerida: 7.24.6 - Corte ou aproveitamento de árvores isoladas nativas vivas foi
quitada no valor total de R$ 733,88 (setecentos e trinta e três reais e oitenta e oito centavos), por meio dos Documentos de Arrecadação Estadual -
DAE's nº 1401282791001 e nº 1401338204688, nas datas de 02/06/2023 e 17/06/2024, respectivamente.

 

Taxa florestal:

A taxa florestal do produto ou subproduto florestal: 1.02 – Lenha de floresta nativa foi quitada no valor total de R$ 2.867,31 (dois mil oitocentos e
sessenta e sete reais e trinta e um centavos), por meio dos DAE's nº 2901282794912 e nº 2901338204465 nas datas de 02/06/2023 e 17/06/2024,
respectivamente, referente ao volume de 193,9580 m³. Sendo que o volume de 178,5290 m³ foi recolhido com 100% (cem por cento) de acréscimo
conforme Art. 69 da Lei nº 4.747, de 09 de maio de 1968.

A taxa florestal do produto ou subproduto florestal: 2.02 – Madeira de floresta nativa foi quitada no valor total de R$ 7.474,29 (sete mil quatrocentos e
setenta e quatro reais e vinte e nove centavos), por meio dos DAE’s nº 2901252931989 e nº 2901252931989 nas datas de 02/06/2023 e 17/06/2024,
respectivamente, referente ao volume de 75,7040 m³. Sendo que o volume de 68,3530 m³ foi recolhido com 100% (cem por cento) de acréscimo

[...]

Considerando as diretrizes do Decreto nº 47.749, de 11 de novembro de 2019, que estabelece a reposição na proporção de seis
árvores por metro cúbico de madeira, e o valor de 1 (uma) Ufemg por árvore, sendo o valor da Ufemg para o exercício de 2025 de R$ 5,5310 (cinco
reais e cinco mil trezentos e dez décimos de milésimos). O valor a ser recolhido pelo empreendedor, relativo ao volume de 22,780 m³ — sendo 15,429
m³ de lenha e 7,351 m³ de madeira, ambos de floresta nativa — das 19 árvores isoladas que não foram suprimidas sem autorização prévia, é de R$
755,98 (setecentos e cinquenta e cinco reais e noventa e oito centavos).

A reposição florestal referente ao Auto de Infração nº 370534/2024, correspondente a um volume total de 246,882 m³ — sendo 178,529 m³ de lenha e
68,353 m³ de madeira, ambos de floresta nativa — foi quitada no valor de R$ 7.820,78 (sete mil oitocentos e vinte reais e setenta e oito centavos). O
recolhimento foi efetuado em 17/06/2024, conforme comprovante de pagamento do DAE nº 1500563911083, inserido no processo administrativo de
intervenção ambiental, em atendimento ao disposto no inciso IV do Art. 12 do Decreto nº 47.749, de 11 de novembro de 2019.